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grethe Vestager har misforstået forslaget en lille 
smule og derfor ser det, som om det først er i det 
øjeblik, at en ung henvender sig til produktions- 
skolen, at ungdomsvejledningen komme ind i 
billedet? 

Det er jo den modsatte vej, kan man sige. Det 
er jo et tilbud til unge, som er i den situation, at 
produktionsskolen kan være en mulighed, og 
som tilbydes en vejledning, hvor man sikrer, at 
de er en del af målgruppen, at de ikke bare må- 
ske igennem folkeskoleforløbet har fået en op- 
fattelse af, at de nok ikke magter andet end et 
produktionsskoleophold. Vi sikrer, at de får det 
tilbud, som er der. 

Kunne det ikke være, at fru Margrethe Vest- 
ager på den måde har misforstået forslaget, da 
det forekommer mig, at ordføreren til stadighed 
tager udgangspunkt i den dag, hvor den unge er 
på produktionsskole? Det skal jo ske langt tidli- 
gere. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Min forundring over Venstres ønske om statsdi- 
rigering af unges uddannelsesvalg når simpelt 
hen bare nye højder. Jeg lægger mig på ryggen 
med hensyn til, hvordan det ligesom skal plan- 
lægges, hvordan en ung skal møde til samtale 
for at kunne blive dirigeret det rigtige sted hen. 
Sådan er virkeligheden jo ikke for de unge, vi ta- 
ler om her. 

Det kan godt være, at det er et tilbud til den 
unge, men det tilbud eksisterer jo. Der er ikke 
nogen port for Ungdommens Uddannelsesvej- 
ledning, som gør, at man ikke kan komme der- 
ind, hvis man er i målgruppen for en produk- 
tionsskole. Man kan sagtens søge vejledning, 
man kan søge al den vejledning, man vil. Men 
her taler vi om, hvorvidt man kan henvende sig 
på en produktionsskole og gennem den vejle- 
dende samtale, som skolelederen skal gennem- 
føre, hvis man tilhører målgruppen, kan få lov 
til at gå på produktionsskolen med statstilskud. 

Det er det, Venstre vil sætte en bom for. Ven- 
stre vil lukke muligheder, Venstre vil fjerne mu- 
ligheder, Venstre vil indskrænke den unges mu- 
lighed for selv at tage ansvar for at komme på 
den rette vej, og overlade det til nogle andre. Jeg 
synes jeg, det er en helt særlig form for tilbud, 
Venstre gerne vil give. 

(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Jeg forstod tidligere, at fru Margrethe Vestager 
sammenlignede dette med smagsdommeri og 
lignende, altså underforstået, at når unge mød- 
tes med Ungdommens Uddannelsesvejledning, 
så ville de møde en flok smagsdommere, som så 
skulle definere, om de kunne gå på produktions- 
skole eller ej. Det er sådan set ikke tilfældet i for- 
slaget. Det, der er forslaget, er, at man tager stil- 
ling til, om de tilhører målgruppen eller ej. 

Er fru Margrethe Vestager ikke enig i, at det 
er det, der er pointen, og er fru Margrethe Vest- 
ager derfor ikke også enig i -  hvis vi nu antager, 
at der er enkelte af dem, som kommer på pro- 
duktionsskoler i dag, der ligger uden for mål- 
gruppen -  at det så er hensigtsmæssigt, at vi, li- 
gesom fru Margrethe Vestager gjorde det i sin 
tid som undervisningsminister, præciserer, 
hvem der skal være på produktionsskolerne? 
Jeg ved, at fru Margrethe Vestager gjorde det 
samme i forhold til f.eks. den fri ungdomsud- 
dannelse netop for at sikre, at dette tilbud, disse 
ekstratilbud, blev givet til dem, der har et behov 
for den ekstra trædesten, og ikke sådan vidt og 
bredt. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Igen er jeg meget fascineret af evnen til at sige, at 
det, SR gjorde, var så godt, at nu gør vi det tre 
gange så meget. Det er en helt særlig Venstredi- 
sciplin at henvise til, at noget, SR gjorde, var så 
godt, at nu vil de ligesom gøre det tre gange så 
meget, fordi man må forstå, at alting, der bliver 
gjort tre gange så meget, som SR gjorde det, også 
er tre gange så godt. 

Altså sådan har jeg det ikke med flødekager, 
skulle jeg hilse og sige, og sådan har jeg det hel- 
ler ikke med det her. Det her handler jo ikke om 
at sørge for, at målgruppen kommer på produk- 
tionsskole. Det her handler om, at produktions- 
skolen sandelig ikke selv længere skal kunne 
vurdere, hvem der går på den, i hvert fald ikke 
med statstilskud. Det handler om, at hvis ikke 
du er dårlig nok, så kan du ikke gå på produk- 
tionsskole med statstilskud. Det forsøger alle at 
tale hen over. Det er vejledning, og det er at 
komme på rette hylde og komme på rette vej og 
åbne døre. Nej, det handler om at lukke døre for 
unge, der gerne vil noget selv. 


